Ces raisons me font estimer plus vraisemblable que les anges n'ont pas réalisé ce nombre parfait dans lequel s'achèvera cette cité d'en haut, puisqu'une telle hypothèse reste possible si l'homme n'a pas été créé en même

non est, sic possibile est esse ; et si simul facti sunt — quod magis putant multi, quoniam legitur : « Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul » * —, videtur necesse esse.

8. 78 Sed et si perfectio mundanae creaturae non tantum est intelligenda in numero individuorum quantum in numero naturarum, necesse est humanam naturam aut ad complementum ejusdem perfectionis esse factam, aut illi superabundare, quod de minimi vermiculi natura dicere
384 B non audemus. Quare pro se ipsa ibi facta est, et non solum pro restaurandis individuis alterius naturae. Unde palam est quia, etiam si angelus nullus perisset, homines tamen in caelesti civitate suum locum habuissent. Sequitur itaque quia in angelis, antequam quidam illorum caderent, non erat ille perfectus numerus. Alioquin necesse erat, ut aut homines aut angeli aliqui caderent, quoniam extra numerum perfectum ibi nullus manere poterat.

B. — Non nihil effecisti.

A. — Est et alia ratio, ut mihi videtur, quae non parum suffragatur illi sententiae, quae angelos non esse factos in perfecto numero existimat.

B. — Dic illam.

A. — Si angeli in illo numero perfecto facti sunt, et nullatenus facti sunt homines nisi pro restauratione perditorum angelorum : palam est quia, nisi angeli ab
384 C illa beatitudine cecidissent, homines ad illam non ascenderent.

B. — Hoc constat.

A. — Si quis ergo dixerit quia tantum laetabuntur electi homines de angelorum perditione, quantum gaudebunt de sua assumptione, quoniam absque dubio haec

a. Sag. Sir. 18, 1.

temps que les anges ; et que, si tous ont été créés en même temps — opinion que beaucoup préfèrent en s'appuyant sur ce texte : « Celui qui vit éternellement a tout créé en même temps » —, cette hypothèse semble devenir nécessaire. Mais même s'il est vrai qu'on ne doit pas tant placer la perfection de l'univers créé dans le nombre des individus que dans celui des natures, il est nécessaire ou bien que la nature humaine ait été créée pour parachever cette même perfection, ou bien qu'elle y soit superflue : ce que nous n'osons pas dire de la nature d'un tout petit vermisseau. C'est pourquoi la nature humaine a figuré pour elle-même dans cette création, et non pas seulement pour le remplacement des individus d'une autre nature. Il en résulte avec évidence que, même si aucun ange n'avait péri, les hommes auraient eu cependant leur place dans la cité céleste. Et par conséquent, avant la chute de certains d'entre eux, les anges ne réalisaient pas le nombre parfait. Autrement, la chute des hommes ou celle de quelques anges devenait nécessaire, puisqu'au delà du nombre parfait personne ne pouvait subsister dans cette cité céleste.

B. — Ta démonstration n'est pas vaine.

A. — Il y a encore une autre raison, me semble-t-il, qui n'apporte pas un médiocre appui à l'opinion selon laquelle les anges n'ont pas été créés en nombre parfait.

B. — Dis-la.

A. — Si les anges ont été créés selon ce nombre parfait et si la création des hommes n'a rigoureusement pas eu d'autre fin que le remplacement des anges perdus, il est évident que, si des anges n'étaient pas déçus de leur béatitude, des hommes ne sauraient s'y élever.

B. — C'est certain.

A. — Si donc on affirme que les hommes élus se féliciteront autant de la perdition des anges qu'ils se réjouiront de leur propre élévation, puisque celle-ci n'aurait

non esset, nisi illa fuisset : quomodo poterunt ab hac perversa gratulatione defendi? Aut quomodo dicemus angelos qui ceciderunt in hominibus restauratos, si illi sine hoc vitio permansuri erant, si non cecidissent, id est sine gratulatione de casu aliorum, isti vero sine illo esse non poterunt? Immo qualiter cum hoc vitio beati esse debebunt? Deinde qua audacia dicemus Deum non velle aut non posse hanc restaurationem sine hoc vitio facere?

384 D B. — Nonne similiter est in Gentibus quae ad fidem vocatae sunt, quia illam Judaei reppulerunt?

385 A A. — Non. Nam si Judaei omnes credidissent, Gentes tamen vocarentur, quia « in omni gente qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi »^a. Sed quoniam Judaei apostolos contempserunt, ea tunc fuit occasio, ut ad Gentes illi converterentur.

s. 79 B. — Nullo modo video quid contra haec dicere possim.

A. — Unde tibi videtur accidere singulis illa laetitia de alieno casu?

B. — Unde, nisi quia certus erit unusquisque quoniam, ubi erit nullatenus esset, nisi alius inde cecidisset?

A. — Si ergo nullus hanc certitudinem haberet, non esset unde ullus de alieno damno gauderet.

B. — Ita videtur.

A. — Putasne illorum aliquem habiturum hanc certitudinem, si multo plures erunt quam qui ceciderunt?

a. Act. 10, 35.

1. Le terme *Gentes* est ici très nettement employé pour désigner les Païens des premiers siècles de l'Église. Il ne s'identifie pas, selon nous, aux *Pagani* de *CDH II*, 22 qui désignent très probablement les interlocuteurs musulmans d'Anselme.

certainement pas lieu si celle-là ne l'avait pas précédée, comment pourra-t-on les justifier de cette joie perverse? Ou comment pourrions-nous dire que les anges déchus ont été remplacés par des hommes, alors que, dans le cas où ils ne seraient pas tombés, les anges devaient persévérer sans connaître ce sentiment blâmable, j'entends la joie de voir tomber les autres, tandis que les hommes élus, au contraire, ne pourront pas y échapper? Bien plus, quelle espèce de bonheur pourront-ils posséder avec ce sentiment blâmable? Et puis, comment oserions-nous dire que Dieu ne veut pas ou ne peut pas opérer cette restauration sans qu'intervienne un tel sentiment?

B. — N'en va-t-il pas ainsi des Gentils¹ qui ont été appelés à la foi parce que les Juifs l'ont repoussée?

A. — Non. Car si tous les Juifs avaient accepté la foi, les Gentils seraient cependant appelés parce que « dans toute nation celui qui craint Dieu et pratique la justice lui est agréable ». Mais le fait que les Juifs méprisèrent les apôtres fut précisément l'occasion qui les tourna vers les Gentils.

B. — Je ne vois pas du tout ce que je pourrais dire là contre.

A. — D'où te semble provenir cette joie qu'éprouve chacun de la chute d'autrui?

B. — N'est-ce pas uniquement de cette certitude qu'il ne pourrait être en aucune façon là où il sera, si un autre n'en avait été exclu par sa chute?

A. — Si donc personne n'avait une telle certitude, personne n'aurait de motif de se réjouir du malheur d'autrui.

B. — Non, semble-t-il.

A. — Penses-tu qu'aucun de ces élus puisse avoir cette certitude, s'ils sont beaucoup plus nombreux que les anges déchus?

385 B B. — Nequaquam possum opinari quod eam habeat aut habere debeat. Quomodo namque poterit quis scire, utrum pro restaurando quod imminutum erat, aut pro complendo quod nondum perfectum erat de illo numero constituendae civitatis, sit factus? Sed omnes certi erunt se factos esse ad perficiendam illam civitatem.

A. — Ergo si plures erunt quam reprobi angeli, nullus poterit aut debet scire se non esse ibi assumptum nisi pro alieno casu.

B. — Verum est.

A. — Non igitur habebit aliquis cur gaudere debeat de alterius perditione.

B. — Ita sequitur.

385 C A. — Cum itaque videamus quia, si plures erunt homines electi quam sint reprobi angeli, illa non sequatur inconvenientia, quam sequi est necesse, si plures non erunt; et cum impossibile sit ullum in illa civitate futurum inconveniens: videtur necesse esse, ut angeli non sint facti in illo perfecto numero, et plures futuri sint beati homines, quam sint miseri angeli.

B. — Non video qua ratione hoc negari queat.

A. — Aliam adhuc ejusdem sententiae posse dici puto rationem.

B. — Hanc quoque proferre debes.

A. — Credimus hanc mundi molem corpoream in melius renovandam^a, nec hoc futurum esse, donec impleatur numerus electorum hominum et illa beata perficiatur civitas, nec post ejus perfectionem differendum.

a. Cf. II Pierre, 3, 13. Apoc. 21, 1.

B. — Je ne saurais estimer en aucune manière qu'il l'ait ou qu'il doive l'avoir. Car comment pourra-t-on savoir si l'on a été créé pour remplacer des individualités défailtantes ou pour achever ce qui n'était pas encore parfait dans ce nombre qui doit constituer la cité céleste? Mais tous les élus auront la certitude d'avoir été créés en vue de la perfection de cette cité.

A. — Si donc ils sont plus nombreux que les anges réprouvés, aucun (des hommes élus) ne pourra ni ne devra savoir que son admission dans la cité céleste a tenu seulement à la chute d'un autre.

B. — C'est la vérité.

A. — Personne, par conséquent, n'aura de raison de se réjouir de la perte d'un autre.

B. — C'est la conséquence logique.

A. — Ainsi donc, puisque nous constatons que, s'il y a plus d'hommes élus que d'anges réprouvés, il n'en résulte pas cette inconvenance qui apparaîtrait nécessairement dans l'hypothèse où ils ne seraient pas plus nombreux; et puisqu'il est impossible qu'il y ait rien d'inconvenant dans cette cité céleste, il paraît nécessaire que les anges n'aient pas été créés selon ce nombre parfait et qu'il y ait plus d'hommes destinés à la béatitude qu'il n'y a d'anges voués au malheur.

B. — Je ne vois pas quelle raison pourrait permettre de le nier.

A. — Je pense qu'on peut donner encore une autre raison en faveur de cette opinion.

B. — Cette raison aussi, tu dois la proposer.

A. — Nous croyons que la masse corporelle de notre univers doit être rénovée pour un état meilleur, que cette rénovation n'aura pas lieu avant qu'ait été complété le nombre des hommes élus et portée à sa perfection

s. 80 Unde colligi potest Deum ab initio proposuisse, ut utrumque simul perficeret : quatenus et minor quae Deum non sentiret natura ante majorem quae Deo frui deberet, 386 A nequaquam perficeretur, et in majoris perfectione mutata in melius suo quodam modo quasi congratularetur ; immo omnis creatura de tam gloriosa et tam admirabili sui consummatione ipsi Creatori et sibi et invicem quaeque suo modo aeternae congaudendo jucundaretur. Quatenus quod voluntas in rationali natura sponte facit, hoc etiam insensibilis creatura per Dei dispositionem naturaliter exhiberet. Solemus namque in majorum nostrorum exaltatione congaudere, ut cum in nataliciis sanctorum festiva exultatione jucundamur, de gloria illorum laetantes. Quam sententiam illud adjuvare videtur quia, si Adam non peccasset, differret tamen Deus illam civitatem perficere, donec completo ex hominibus quem exspectabat numero, ipsi quoque homines in corporum — ut ita 386 B dicam — immortalem immortalitatem transmutarentur. Habebant enim in paradiso quamdam immortalitatem, id est potestatem non moriendi ; sed non erat immortalis haec potestas, quia poterat mori, ut scilicet ipsi non possent non mori.

Quod si ita est, ut videlicet rationalem illam et beatam civitatem et hanc mundanam insensibilemque naturam

1. Thèmes inspirés d'Augustin : cf., par ex., *De civ. Dei*, XXII, xxx, 3 : « Sicut enim prima immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori, novissima erit non posse mori : ita primum liberum arbitrium posse non peccare, novissimum non posse peccare » (PL 41, 802). Cf. *Enchiridion*, CV (PL 40, 281) ; *Opus imperfectum contra Julianum*, VI, 7, 12, 22, 25 et 30, par ex. (PL 44-45, 1512, 1522, 1553, 1560, 1580-1582).

cette cité bienheureuse, et qu'une fois cette perfection atteinte, cette rénovation ne sera pas retardée. On peut en conclure que Dieu a décidé dès le commencement d'accomplir en même temps cette double perfection, en sorte que la nature inférieure qui n'avait pas le sens de Dieu ne pût absolument pas recevoir sa perfection avant la nature supérieure qui devait jouir de Dieu, et que, promue à un état meilleur dans la perfection de la nature supérieure, elle participât pour ainsi dire à sa joie, selon un mode à elle propre ; bien plus, en sorte que toutes les créatures, chacune à sa manière, pussent jouir de l'achèvement si magnifique et si merveilleux qui devenait le leur, dans une joie commune qui les unit éternellement au Créateur lui-même, à elles-mêmes et les unes aux autres, et qu'ainsi, ce que la volonté accomplit librement dans une nature raisonnable, cela même, une disposition divine le fit apparaître naturellement dans la créature dépourvue de tout sens. Car nous avons l'habitude de nous réjouir lors de l'exaltation de nos ancêtres, par exemple quand nous fêtons avec une joie débordante l'anniversaire de la naissance des saints (au ciel), partageant ainsi l'allégresse de leur propre gloire. Et cette pensée semble confirmée par ce fait que, si Adam n'avait pas péché, Dieu cependant différerait de donner sa perfection à cette cité jusqu'au moment où, la nature humaine ayant permis de compléter le nombre (parfait) attendu par Dieu, les hommes eux-mêmes pourraient subir à leur tour cette transformation qui leur conférerait — si je puis ainsi m'exprimer — l'immortelle immortalité de leur corps. Dans le paradis, en effet, ils possédaient une certaine immortalité, c'est-à-dire le pouvoir de ne pas mourir, mais ce pouvoir n'était pas immortel, car il pouvait mourir, en sorte que les hommes eux-mêmes ne pourraient plus ne pas mourir¹.

S'il en est ainsi, c'est-à-dire si Dieu s'est proposé dès le commencement de porter ensemble à leur perfection

Deus ab initio proposuerit simul perficere, videtur quia aut illa civitas non erat completa in numero angelorum ante malorum ruinam, sed exspectabat Deus ut eam de
 8. 81 hominibus compleret, quando corpoream mundi naturam in melius mutaret; aut si perfecta erat in numero, non erat perfecta in confirmatione, et differenda erat ejus confirmatio, etiam si nullus in ea peccasset, usque ad
 386 C eandem mundi quam exspectamus renovationem; aut si non diutius illa confirmatio differenda erat, acceleranda erat mundana renovatio, ut cum eadem confirmatione fieret. Sed quod mundum noviter factum statim Deus renovare, et eas res quae post renovationem illam non erunt, in ipso initio, antequam appareret cur factae essent destruere instituerit, omni caret ratione. Sequitur igitur quia angeli non ita fuerunt in numero perfecto, ut eorum confirmatio diu non differretur, propterea quia mundi novi renovationem mox oporteret fieri; quod non convenit. Quod autem eandem confirmationem usque ad mundi futuram renovationem differre Deus voluerit inconueniens
 387 A videtur, praesertim cum illam in aliquibus tam cito perfecit, et cum intelligi possit quia in primis hominibus, quando peccaverunt, illam fecisset, si non peccassent, sicut fecit in perseverantibus angelis. Quamvis enim nondum proveherentur ad illam aequalitatem angelorum, ad quam perventuri erant homines, cum perfectus esset numerus de illis assumendus: in illa tamen justitia in qua erant videtur quia, si vicissent, ut tentati non